司发通 ∈201θ〕“ 号

司法部全国普法办最高人民法院印发

《关于推动固家工作人员旁听庭审活动

常态化制庋化的意见》的通知

各省、自治区、直辖市司法厅 (局 )、 普法依法治理领导小组办

公室、商级人民法浣,新驵生产建设兵团司法局、普法依法治理

领导小纽办公室、新疆维吾尔自治区商级人民法院生产建设兵团

-1—

分院,申央和国家机关备部 (委 、办、局)苷法办公室:

为贯彻党的十九大关于备级党组织和全体党员要带头丰法学

法守法用法的要求,落实 《关于完善国家工作人员学法用法制庋

的意见》,加强领导干部日常学法和以案释法工作,司 法郜、全

国普法办、垠商人民法院制定了 《关于推动国家工作人员旁听庭

审活动常态化制皮化的志见》,现子以印发,诂认其执行。

虬

-2—

关于推动国家工作人员

旁昕庭审活动常态化制度化的意见

为贯彻党的十九大关于各级党组织和全体党员要带头

尊法学法守法用法的要求,落实中共中央办公厅、国务院办

公厅印发的 《关于实行国家机关
“
谁执法谁普法

”
普法责任

制的意见》,根据 《关于完善国家工作人员学法用法制度的

意见》,抓住领导干部这一
“
关键少数

”
开展生动的以案释

法工作、健全完善日常学法制度,现就推动国家工作人员旁

听庭审活动常态化、制度化提出如下意见.

一、开展国家工作人员旁听庭审活动是提高领导干部运

用法治思维和法治方式能力的重要举措,各地各部门要把国

家工作人员旁听庭审作为落实
“
谁执法谁普法

”
普法责任制

的重要步骤,纳入国家工作人员学法用法制度的重要内容 ,

高度重视、系统安排,建立长效工作机制,推动旁听庭审工

作常态化、制度化。

二、各地各部门要结合实际,建立本地本部门国家工作

人员旁听庭审制度,制定参加旁听庭审活动计划,把旁听庭

审活动作为党委 (党 组 )中心组学法的重要形式,计入国家

工作人员法治培训学时学分。国家工作人员每年至少旁听庭

审一次。

三、旁听庭审活动可采用网上观看庭审视频或到法院现

场旁听等形式讠以网上观看庭审视频为主。人民法院、司法

部 、全 国普法办 同时在 中国庭 审公 开 网 (网 址 :

tlΠ gshoⅡ,∞urt.gov,CΠ )、 中 国 普 法 网 (网 址 :

www.legalinfo.goⅤ ,on)、 中国法律服 务 网 (网 址 ;

www12348gov cΠ )上开设专区 (专栏 ),遴选适合国家工

作人员观看的行政案件、刑事案件等,在平台上予以推荐发

布,供各级国家机关选择安排旁听庭审工作。

四、各级普法依法治理职能部门可根据实际情况,集中

组织本级国家机关工作人员代表到现场旁听庭审活动令现场

旁听庭审活动应提前与本级人民法院进行沟通联系。

五、建立国家工作人员旁听庭审工作固定联系机制。省、

市、县级普法依法治理职能部门和同级人民法院分别确定旁

听庭审工作联络员,负 责共同协调安排旁听庭审事宜。

六、各地各部门要结合实际,创 新旁听庭审活动形式,

扩大履盖范围,把旁听庭审活动与法律进机关 (单位 )、 机

关 〈单位 )法治文化建设、法治创建工作密切结合,增 强法

治教育效果。

七、要认真落实国务院办公厅 《关于加强和改进行政应

诉工作的意见》 (国 办发 匚2016〕 54号 ),把旁听庭审与行

政应诉工作有机结合,推动落实被诉行政机关负责人出庭应

诉制度。对于涉及重大公共利益、社会高度关注或者可能引

发群体性事件的行政案件,相 关部门可商案件审理法院组织

工作人员现场旁听庭审。

八、行政复议机关审理的重大、疑难、复杂或社会关注

度较高的行政复议案件丿也作为国家机关工作人员旁听庭审

的重要内容。行政复议机关可参照本意见有关规定今通过网

上观看视频或现场旁听形式,安排国家工作人员对听证程序

进行旁听。

九、落实普法责任制部际联席会议成员单位要带头开展

国家工作人员旁听庭审工作讠加快建立和落实全系统旁听庭

审制度,组织开展本部门旁听庭审活动。

十、各级普法依法治理职能部门要将国家工作人员旁听

庭审工作情况纳入普法依法治理工作评比表彰讠以及法治城

市、法治县 (市 、区 )、 依法行政示范单位创建指标体系 ,

加大工作督查指导力度,加强相关工作情况交流.

各地备部门可根据本意见制定旁听庭审的具体办法。备

省 (区 、市 )、 各中央国家机关每年底将本地本部门的旁听

庭审情况 (法 院系统为旁听庭审服务保障工作情况)报全国

普法办公室。

抄送 :部领导,办公厅、普法与依法治理局。

司法部办公厅

獬髁蟛嬲|

2019年 6月 12日 印发